non deficient (Psal. ci, 28): ibi dextera, ibi esse debet desiderium nostrum. Sinistra utamur ad tempus, dexteram desideremus in æternum. Divitiæ si fluant, ne apponatis cor (Psal. lxi, 11). Si enim divitiis fluctibus cor apposueritis, quod sinistram est, dextram facietis. Corrigit vos, agnoscite sapientiam amplectentem vos; cui dictum est, Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me (Cant. ii, 6). Videte amatorum sancta cantica; videte Cantica canticorum, nuptiarum cælestium Christi et Ecclesiæ. Quid dicit sponsa de sponso? Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me. Sinistra sub capite, dextera super caput. Amplectentis enim desuper brachium super caput, sinistra autem subter caput. Sinistra, inquit, ejus sub capite meo. Non enim me deseret in temporalibus necessariis: sed tamen ipsa sinistra sub capite erit; non capiti præponetur, sed erit sub capite; ut dextera ejus complectatur me, pollicens vitam æternam. Ita enim sinistra sub capite, si dextera super caput; impleturque quod ad Timotheum scriptum est: *Promissionem habens vite presentis et futuræ* (I Tim. iv, 8). *Promissionem*, inquit, *habens vitæ presentis et futuræ*. Quid in presentii? Sinistra sub capite. Quid in futuro? *Dextera ejus complectetur me*. Tempori necessaria quaeritis? *Quartum primum regnum Dei*, id est, dexteram; et hæc omnia apponentur vobis (Matth. vi, 33). Habebitis hic, inquit, et divitiis et gloriam, et in futuro sæculo vitam æternam: et sinistra continebo infirmitatem vestram, et dextera coronabo perfectionem vestram. An forte Apostoli relinquentes omnia sua, aut pauperibus quod habebant distribuentes, siue divitiis in hoc sæculo remanserunt? Et ubi est illa promissio sinistræ: *Accipiet in hoc sæculo septies tantum*? Multiplicationem promisit. Et revera, quid desit homini Dei? Si quis forte infidelis est, unam domum aut paucos habet: *Fidelis hominis totus mundus divitiarum eius* (Prov. xvii, 6, apud LXX). Vide sinistram ejus plenam sub capite: *Accipiet in hoc sæculo septies tantum*. Vide dexteram complectentem: *Et in futuro sæculo vitam æternam* (Matth. xix, 29). Merito et alio loco de ipsa Sapientia dicitur: *In dextera ejus anni vitæ, et in sinistra ejus divitiæ et honor* (Prov. iii, 16).

19. [vers. 15.] Unde ergo isti vaniloqui? quare vanitatem locutum est os eorum? Quia dextera eorum dextera iniquitatis. Non ergo eos arguo, quia filii eorum velut novellæ stabilitæ a juventute sua, ne quia filiarum eorum ornatae sicut similitudo templi, ne quia cætera abundantia et pax terrena aderat eis: sed quare arguo? *Beatam dixerunt populum cui hæc sunt*. O loquentes homines vanitatem! *Beatam dixerunt populum cui hæc sunt*. Perdiderunt veram dexte-

<sup>1</sup> plerique Mss.: *Ita enim sinistra sub capite, dextera super caput, impletur quod ad, etc.*

<sup>2</sup> Quatuor Mss., *centies tantum*. Alii cum Edd., *septies tantum*: et sic alias refert Augustinus hunc Evangelii locum, qui forte pro *ekatonplusiona*, habebat in græcis libris *septaplasiona*.

<sup>3</sup> *Loc., plenus divitiarum est*. Vox, *plenus*, ab Edd. usq., et a Mss. abest, neque reperitur in Græco LXX.

ram; maligni, perversi, beneficia Dei inverse<sup>1</sup> vestierunt. O maligni, o vaniloqui, o filii alieni! *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Quod ad sinistram erat, ad dexteram posuerunt: *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Quid tu, David? quid tu, corpus Christi? quid vos, membra Christi? quid vos, non filii alieni, sed Dei? Quoniam vaniloqui filii alieni *beatum dixerunt populum cui hæc sunt*: vos, quid dicitis? *Beatus populus cujus Dominus Deus ipsius.* Habete ergo sinistram, sed in sinistra: desiderate dexteram<sup>2</sup>, ut pñiamini ad dexteram. In sinistra enim habuerunt sinistram, apud quos esurivit, et dederunt ei manducare; sitivit, potum dederunt; hospes fuit, susceperunt; nudus fuit, vestierunt (*Matth. xv, 35, 36*). Hoc totum de sinistra abstulerunt, et ad dexteram opera transtulerunt, ut ad dexteram ponerentur. *Dixerunt ergo vaniloqui filii alieni beatum populum cui hæc sunt*; vos dicite nobiscum, *Beatus populus cujus Dominus Deus ipsius*<sup>3</sup>.

## IN PSALMUM CXLIV

## ENARRATIO.

## SERMO (a).

1. Laudare vobiscum Dominum desideravimus: et quoniam hoc concedere dignatus est (a); ut laus quam illi dicimus habeat ordinem suum, ne forte aliquo excessu quem laudat offendat, melius iter laudis in Scriptura Dei quaerimus, ne ab ipsa via, nec in dexteram nec in sinistram digrediamur. Audeo enim dicere Charitati vestrae: ut bene ab homine laudetur Deus, laudavit se ipse Deus; et quia dignatus est laudare se, ideo invenit homo quemadmodum laudet eum. Neque enim hoc potest dici Deo, quod dictum est homini, *Non te laudet os tuum* (*Prov. xxvii, 2*). Ut enim se homo laudet, arrogantia est: ut Deus se laudet, misericordia est. Prodest amare quem laudamus; bonum amando, nos meliores efficitur. Itaque, quoniam hoc nobis prodesse novit, ut amemus eum, laudando se amabilem se facit; et in eo nobis consulit, quia se amabilem facit. Exhortatur ergo cor nostrum in laudem suam; spiritu suo implevit servos suos, ut laudarent eum. Et quoniam spiritus ejus in servis ejus laudat eum, quid aliud quam ipse se laudat? Incipit ergo psalmus iste ita:

2. [vers. 1.] *Exaltabo te, Deus meus, rex meus; et benedicam nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.* Videtis inchoatam esse laudem Dei, et usque ad finem Psalmi laus ipsa perducitur. Denique titulus Psalmi est, *Laus ipsi David.* Et quoniam dictus est

<sup>1</sup> Sic plures Mss. Et quidam, *inversi se.* At Edd., *inversis se.*

<sup>2</sup> Sic plerique Mss. Edd. autem verba interpungunt hæc ratione: *sed in sinistra desiderate dexteram.* Et infra, Er. et Lov.: *Ad sinistram enim habuerunt Christum, apud quos, etc.* Am.: *Ad sinistram enim habuerunt sinistram.* Nonnulli Mss.: *Ad sinistram enim, etc.*

<sup>3</sup> Antiquiores Mss. clausulam hanc habent: *Conversi ad Deum. Amen. Deo gratias semper.*

(a) Hoc certe exortio non apud suos utebatur: sed sermo iste, sicuti in pervetusto Floriacensi codice prænotatur, et habitus est Ulricæ in basilica Massæ candidæ. Vide infra, p. 17, not. a.

David, qui venit ad nos ex semine David (*Rom. i, 3*) ipse autem rex noster est, regens nos, et introducens nos in regnum suum: intelligitur *Laus ipsi David*, Laus ipsi Christo. Christus autem secundum carnem David, quia filius David: secundum divinitatem autem Creator David, et Dominus David. Denique et Apostolus cum honoraret primum populum Dei, unde et Apostoli ipsi crediderunt, et multæ Ecclesiæ primæ factæ sunt, facientes in multis hominum millibus quod modo in Evangelio<sup>1</sup> dives unus audivit, et tristis abscessit (*Matth. xix, 21, 22*); id est, vendentes omnia quæ habebant, et distribuentes pauperibus, et perfectionem in Domino requirentes (*Act. ii, 41-47*; et *iv, 4, 32-35*): cum ergo laudaret ipsum populum primum, sic ait: *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*). Quia itaque ex ipsis Christus secundum carnem, ideo David: quia vero ipse est super omnia Deus benedictus in sæcula, ideo, *Exaltabo te, Deus meus, rex meus; et benedicam*, inquit, *nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.* Forte in sæculum, Hic; in sæculum autem sæculi, In æternum. Modo ergo incipe laudare, si in æternum laudaturus es. Qui laudare non vult in transitu hujus sæculi, obmutescet cum venerit sæculum sæculi. Proinde sequentibus versibus prope hoc dixit.

3. [vers. 2.] Ne quis etiam aliter intelligeret quod ait, *Laudabo nomen tuum in sæculum*; et quaereret aliud sæculum, quando laudaret: *Per singulos*, inquit, *dies benedicam te.* Lauda ergo et benedic Dominum Deum tuum per singulos dies; ut cum finiti fuerint singuli dies, et venerit sine fine unus dies, eas ex laudibus in laudem, sicut ex virtutibus in virtutem (*Psal. lxxxiii, 8*). *Per singulos*, inquit, *dies benedicam te*; non transiet dies quo te non benedicam. Nec mirum est si læto die tuo benedictis Deum tuum. Quid, si forte illuxerit aliquis tristis dies, sicut se habent humana res, sicut est abundantia scandalorum, sicut est multiplicatio tentationum? Quid si ergo aliquid accidat triste homini? desines laudare Deum? desines benedicere Creatorem tuum? Si desines, mentitus es dicendo, *Per singulos dies benedicam te, Domine.* Si autem non desines, etsi tibi videtur in die tristi male, erit tibi in Deo tuo bene. Est enim, et quando male est tibi, ubi bene tibi sit. Si enim in aliquo malo male est tibi, procul dubio in aliquo bono bene tibi erit. Et quid tam bonum, quam Deus tuus, de quo dictum est: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (*Luc. xviii, 19*)? Nam quam sit segura ista laudatio, et quam sit securum hoc bene, intellige de ipso bono. Nam si gaudes de bono quod tibi accidit per diem, fortasse transit alio die bonum hoc unde gaudes. Bene fuit mihi, bonum diem duxi: quia forte lucra venerunt, aut invitatus es, aut in opulis diu fuisti. Gaudes, quia in epulis diu fuisti; alter te dicit quia non erubuisti. Verumtamen de quocumque bono gaudeas, certe transitorius est. Si autem f